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PROFESIONISTI

ISistemuI Makita Cosmos este 0 gama de discuri premium fabricate sa satisfaca orice scop, proiectate cu grija pentru nevoile
solicitante ale utilizatorilor profesionisti.

SELECTIE UNIVERSALA DE DISCURI

0 gama Iargﬁ de discuri potrivite pentru orice sarcina si buget.

: TEHNOLOGIE “3D DIAMOND GRID”

Amplasare tridimensionald a diamantelor pentru performanta
sommonoomst U6 Neegalat comparatd cu aranjarea traditionala cu segmente
e . distribuite aleatoriu.

TEHNOLOGIE “STEALTH”

. Tehnologie noua si avansata folosind discuri laminate care reduc
. rezonanta si ruleaza semnificativ mai silentios.
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MAI RAPIDE $I VIATA PRELUNGITA

Cu 50% mai rapide.
Durata de exploatare prelungita cu 30% fata de discurile diamantate
traditionale.

© Sistemul “COSMOS”: Makita aduce o abordare “universald” selectiei de discuri. Legaturile avansate intre segmente permit o
performanta premium pentru o gama mai largd de materiale. Segmente rapide pentru cea mai rapida tdiere prin materiale cu duritate
medie si ridicata si segmente Enduro pentru durata de viata prelungita in materiale medii-abrazive.

© Tehnologia “Stealth” (invizibil): Tehnologie noud si avansata utilizand discuri laminate care reduc rezonanta si ruleaza
semnificativ mai silentios, fiind destinate in special folosirii in zone construite, protejand publicul de poluare fonica daunatoare. Un
disc solid ce este rapid gi taie curat.

© Tehnologia “3D Diamond Grid”: Makita este in prima linie a tehnologiei de taiere cu diamant si va prezinta aranjarea 3D a
armaturii de diamant. Aceasta metodd avansata de fabricatie a segmentelor permite fiecarei granule de diamant sa fie plasata intr-o
structura echilibrata tridimensionald pentru performanta neegalata de discurile traditionale cu segmente pozitionate aleatoriu. Rapor-
tul pret-performanta este maximizat, controlul total al pozitionarii segmentelor diamantate inseamnd cd durata de viatd si viteza sunt
marite drastic.

© Designul segmentelor: Makita prezintd noul design al segmentelor care sunt fabricate prin presare la rece, apoi tratate prin
presiuni imense si temperaturi foarte ridicate. Fiecarui segment ii este verificatd calitatea pentru a corespunde exact standardelor
inainte de a fi sudat cu laser de disc pentru a asigura performanta constanta si de durata cand sunt folosite cu sau fara racire cu apa.
Segmentele Quasar au segmente in forma de M de 12mm, utilzabile pe toata suprafata, iar cele Comet segmente de 10 mm in trepte.
Forma unica a segmentelor este proiectata pentru a imbunatatii acceleratia la taiere in stadiul initial, a reduce frecarea gi a optimiza
semnificativ racirea.

© Gaurile de racire: A tine un disc diamantat rece in timpul functionarii ajuta la impiedicarea dilatarii corpului discului si asigura
o taiere ling, reduce oboseala operatorului si defectarea potentiald a uneltei. Prezenta gaurilor in disc imbunatateste de asemenea
vizibilitatea utilizatorului la taiere.

© Butucul imobil din metal: Butucul central ranforsat are centrul din metal moale pentru a amortiza vibratiile din disc, astfel
diminueaza zgomotul gi garanteaza calitatea i usurinta in tdiere fara egal pentru operator. Un disc stabil taie mai curat, mai rapid,
inlatura mai putin material gi are durata de viatd marita.



Discuri diamantate MAKITA - QUASAR

Disc diamantat premium, universal, cu tehnologie 3DDG pentru performantd profesionald. Disponibil cu tehnologie
Stealth ce asigura cea mai bund amortizare de zgomot i vibratii pentru confort sau cu centru ranforsat gi gauri de

racire pentru o taiere rapida si comoda.

»QUASAR

Diametrul
(mm)

Diam.interior
(mm)
22,23
22.23
22,23

20
254
25.4
25.4
22,23

20
25.4
25.4
254

Latime de taiere  Bucsa

(mm) (mm)
2
2 20
2,6
8
3 20
3 20
g 20
2,6
3
3 20
3 20
3 20

Caracteristici

Orificii racire
Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth

Accesorii [ES

oS A

Descriere

Quasar 10mm Segment
Quasar 10mm Segment
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG
Quasar 12mm Segment 3DDG

Comanda
speciala

STEAL

TH
TECHNOLOGY
~——

B-12681
B-12697
B-12706
B-13421
B-17572
B-13437
B-13443
B-12712
B-13459
B-17588
B-13465
B-13471

Discuri diamantate MAKITA - COMET

0 gama largd de discuri de calitate cu tehnologie 3DDG i caracteristici optionale ca tehnologia stealth sau gauri
de racire. Disponibile cu segmente Rapide si Enduro pentru viteza sau prelungirea vietii. Include discuri pentru

curatirea mortarului gi a asfaltului. Se folosesc atat pentru taiere uscatd cat si pentru taiere umeda.

»COMET ENDURO

Diametrul
(mm)

Diam.interior
(mm)
22,23
22.23
22,23

20
254
254
254

22,23

20
25.4
25.4
254

Latime de taiere Bucsa
(mm) (mm)

2

2 20
2,6

3

3 20

3 20

3 20
2,6

3

3 20

3 20

3 20

Caracteristici

Qrificii racire

Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire

3DDG Stealth

3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth

Descriere

Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro
Comet 10mm segment Enduro

Comanda
speciala

B-12728
B-12734
B-12740
B-13487
B-17594
B-13493
B-13502
B-12756
B-13518
B-17603
B-13524
B-13530

Disc cu durata mai mare de viata in materiale abrazive.

»COMET RAPIDE
Diametrul Diam.interior
(mm) (mm)
115 22,23
125 22.23
230 22,23
300 20
300 254
350 25.4
400 254
230 22,23
300 20
300 25.4
350 254
400 254

Latime de taiere Bucsa

(mm) (mm)
2
2 20
2,6
3
3 20
3 20
3 20
2,6
3
3 20
3 20
3 20

Caracteristici

Qrificii racire
Qrificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Orificii racire
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth
3DDG Stealth

Descriere

Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide
Comet 10mm segment Rapide

Comet 10mm segment Rapide

Comanda
speciala

B-12762
B-12778
B-12784
B-13546
B-17619
B-13552
B-13568
B-12893
B-13574
B-17625
B-13580
B-13596

Pentru taiere rapida in materiale mai dure.

Polizoare




»COMET TURBO

Di?;nre[:t)r < Diammc)erior Lﬁtm(mi)ﬁ B ?;ﬁ? Caracteristici Descriere C;?;ggé
100 16 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-12974
115 22,23 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-12980
125 22.23 24 20 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-12996
150 22.23 24 20 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-13007
175 22,23 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-13013
200 30 24 254 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Turbo . B-13029
230 22,23 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-13035
300 254 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroana Turbo . B-13041
350 254 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Turbo . B-13057
»COMET COROANA CONTINUA
D ?nr?;t)r < DiaTnimc)erior Lﬁtm(;(:ﬁ)ﬁ E ?#ﬁ? Caracteristici Descriere C;r;;ggé
% 80 15 1,6 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua B-13063
:g_ 100 16 1,6 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continud . B-13079
115 22,23 1,6 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua . B-13085
125 22.23 1,6 20 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continud . B-13091
150 2223 1,6 20 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continud . B-13100
175 22,23 1,6 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continud . B-13116
200 30 1,6 254 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua . B-13122
230 30 1,6 254 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua . B-13138
300 254 24 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua . B-13144
350 30 24 254 Centru consolidat Comet 10mm Coroand Continua . B-13150
»COMET PLACAT ELECTROLITIC
Diametrul Diam.interior  Latime de tdiere Bucsa Caracteristici Descriere Coma_ngé
(mm) (mm) (mm) (mm) Speciala
100 16 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13166
115 22,23 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13172
125 22.23 20 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13188
150 22.23 20 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13194
175 22,23 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13203
230 22,23 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13219
250 22,23 Centru consolidat Comet Placat Electrolitic . B-13225
»COMET SEGMENTE CRESTATE
Di?nr?g; Ll Diar(nn.qir;:c)erior Létm};ﬁ; 220 Caracteristici Descriere C;?;ggé
100 22,23 6,4 Centru consolidat Comet Segmente Crestate / Santuri mortar . B-13231
115 22,23 64 Centru consolidat Comet Segmente Crestate / Santuri mortar ¢ B-13247

125 22,23 6,4 Centru consolidat Comet Segmente Crestate / Santuri mortar . B-13253
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»COMET ASFALT
Diametrul Diam.interior ~ Latime de taiere Bucsa o . Comanda
(mm) (mm) (mm) (mm) Caracteristici Descriere special Cod
300 20 2,8 3DDG Centru consolidat ~ Comet Asfalt - Segment 10mm . B-13269
350 25.4 3.2 20 3DDG Centru consolidat ~ Comet Asfalt - Segment 10mm B-13275

Polizoare

Segmente 3DDG, disponibile cu segmente Rapide si Enduro pentru viteza sau prelungirea vietii. Segmente sudate cu laser
potrivite atat pentru taiere uscata cat si pentru taiere umeda. O intrare durabila, economica in tehnologia 3DDG.

*NEUTRON ENDURO

Diametrul Diam.interior ~ Latime de téiere Bucsa Caracteristici Descriere Coma_ngé
(mm) (mm) (mm) (mm) Speciala
115 22,23 2 Centru consolidat ~ Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-12902
125 22.23 2 20 Centru consolidat ~ Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-12918
230 22,23 2,6 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-12930
300 20 3 3DDG Centru cons.  Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-13605
300 25.4 3 20 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-17631
350 254 3 20 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Enduro . B-13611
400 25.4 3 20 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Enduro B-13627
Disc cu durata mai mare de viata.
»NEUTRON RAPIDE
?:mm 2 D|?nn11rc;t)r L D|arz1n4rr1;c)enor Lat_wn:nc:g)ta ele ?#ﬁ;‘; Caracteristici Descriere Csc:)?;gga
115 22,23 2 Centru consolidat ~ Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-12946
125 22.23 2 20 Centru consolidat ~ Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-12952
230 22,23 2,6 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-12968
300 20 3 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-13633
300 25.4 3 20 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Rapide . B-17647
350 25.4 3 20  3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-13649
400 25.4 3 20 3DDG Centru cons. Neutron Segment Standard 10mm Rapide B-13655

Disc pentru taiere rapida in materiale dure.



»DIAMAK PLUS

Diametrul Diam.interior ~ Latime de taiere Bucsa . ) Comanda

(mm) (mm) ’ (mm) m rﬁ? Caracteristici Descriere speciali
115 22,23 2 Centru consolidat  DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser . B-16900
125 22.23 2 20 Centru consolidat DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser . B-16916
230 22,23 24 Centru consolidat  DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser . B-16922
300 20 2,8 Centru consolidat  DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser B-13281
300 20 2,8 Centru consolidat  DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser . B-13661
350 254 28 20 Centru consolidat DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser B-13297
400 25.4 28 20 Centru consolidat DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser B-13306
450 254 3 Centru consolidat  DiaMak Plus 7mm Segment Sudat cu Laser . B-13312
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»DIAMAK

Di?;nnﬁqt)r g DiaTni?I:t)aﬁor Létin}?‘nii)téiere ?#frﬁ? Caracteristici Descriere C;T;ggé
115 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Segmentata 7mm P-34665
125 22.23 20 Centru standard DiaMak Coroana Segmentata 7mm P-45761
230 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Segmentata 7mm P-44155

Disc “gama economic” cu segmente diamantate. Adecvat pt. zidarie in general, lespezi, caramida, tigla.

»DIAMAK TURBO
Di?nr?g; il Diar(nrgpr:c)erior Létin}iﬁg)t 20 ?rl:]ﬁ? Caracteristici Descriere Csc:)?;ggé
100 16 Centru standard DiaMak Coroand Turbo 7mm . P-26858
115 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Turbo 7mm P-26864
125 22.23 20 Centru standard DiaMak Coroana Turbo 7mm P-26870
230 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Turbo 7mm P-26886

Disc “gama economic” de tip Turbo. Ideal pt. materiale dure, cum ar fi granitul, produse ce contin argila, ardezie, calcar gi beton dur.

»DIAMAK COROANA CONTINUA
— = Diametrul Diam.interior ~ Latime de taiere Bucsd . . Comanda
— Caracteristici Descriere L Cod
(mm) (mm) (mm) (mm) speciala
bl nsts , Py y——

7, e 100 16 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm . P-27187
= 3 b, 115 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm P-27193
- A= 125 2223 20 Centru standard DiaMak Coroand Continua 7mm P-27202
y | 150 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm . P-27218
% : 4 180 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm o P-27224
L 200 30 254 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm . P-27230
230 22,23 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm P-27246
250 30 25.4 Centru standard DiaMak Coroana Continua 7mm o P-27252

Disc cu coroana de taiere continua, sinterizatd. Ideal pt. taierea placilor ceramice si de asemenea, adecvat pt. debitarea marmurei,
a calcarului si a teracotei.



Domeniu de lucru

Granit

Caramida dura

Produse dure din argila
Argild permeabila
Tevi din argila
Cardmida dura de fatada
Tigla din argila
Caramida cu duritate medie de fatada
Gresie durd

Terrazzo

Beton ranforsat cu silex
Calcar

Grinzi T din beton
Borduri din beton

Dale din beton
Praguri din beton
Boltari din beton
Cérdmida de fatada moale

Gresie moale

Tigla din beton

Piatra de nisip dura
Piatra de nisip moale
Strat superficial de beton
Asfalt peste beton
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Exemple:

Clasa

Q = Quasar
C = Comet
N = Neutron
L = Laser (DiaMak PLUS)
D = DiaMak

Tipul segmentelor

DS = Diamantat Segmentat

DT = Diamantat Turbo

DC = Diamantat Durabil

DE = Diamantat Electro armat
DM = Diamantat Mortar(slefuire)
DA = Diamantat Asfalt

Diametrul discului @ mm

Diametru interior @ mm

15=15mm
16 = 16mm
20 =20mm

22 =22.23mm

25 =25.4mm

Caracteristici Speciale

E = Enduro

R = Rapid

C = Gauri de racire

V = Centru ranforsat

X = Tehnologie 3D Diamond Grid
S = Tehnologie Stealth (invizibil)

QDS30020XS: Disc Quasar - Diamantat Segmentat - diametrul de 300mm - diametrul interior de 20mm - tehnologie 3D Diamond Grid - tehnologie Stealth
CDS40025RCX: Disc Comet - Diamantat Segmentat - diametrul de 400mm - diametrul interior de 25mm - Rapide - gauri de racire - 3D Diamond Grid

NDS11522E: Disc Neutron - Diamantat Segmentat - diametrul de 115mm - diametrul interior de 22,23mm - Enduro
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